§. LXXXVIII.

Exrema Unctio, quæ & *Oleum Sanctum*, & *Oleum infirmorum* appellatur, sacramentum est, quod ex hac vita migrantibus tribuitur (1). Propterea dicitur Extrema Unctio, quoniam hæc omnium sacramentum unctionum, quas Christus Dominus Ecclesiæ commendavit, ultimo administranda est. Hujus sacramenti vim expressit Jacobus Apostolus his verbis (2); *Infirmatur quis in vobis inducat Presbyteros Ecclesiæ, & orent super eum, ungentes eum oleo in nomine Domini, & oratio fidei salvabit infirmum, & alleviabit eum Dominus: & si in peccatis sit, remittentur eis.* Quibus ex verbis facile est intelligere materiam, formam, ministrum hujus sacramenti; atque iis utitur, ut hæc cuncta explicet, Synodus Tridentina (3).

(1) Concilium Tridentinum Sess. 14. de Extrem. unct. Can. 1.

(2) Epist. Catholic. V. 14.

(3) Sect. 14. de Sacram. extrem. unct. c. 2.

§. LXXXIX. Materia, unde conficitur Extrema Unctio, est oleum olivarum (1), & oleum quidem merum; quoniam nulla permixtionis mentio in libris ritualibus, atque in antiquis monumentis occurrit (2). Oleum ab Episcopo benedictum esse debet (3), atque

Tom. II.

R

hæc quidem vetus Ecclesiæ consuetudo est (4). Apud Latinos solus Episcopus oleum infirmorum consecrat feria V. cœnæ Domini (5), ab eoque illud quotannis accipiunt singuli, quibus opus est (6); apud Græcos etiam Presbyteri; & vero non semel in anno, sed singulis vicibus, quibus illud adhibere oportet (7).

(1) Concilium Tridentinum Sess. 14. de Extrem. unct. cap. 1., Catechismus Romanus de Sacram. extrem. unct. part. 2. n. 5.

(2) Innocentius I. in Ep. 25. ad Decent. Episc. Eugubin. c. 8. col. 863. apud Constantium Ep. Rom. Ponif. hujus sacramenti materiam esse inquit oleum Chrismatis, qui locus Sacramentum t. 4. in 3. part. Disp. 40. sect. 1. n. 10., aliosque Scholasticos in eam opinionem adduxit, ut crederent, olim balsamum cum oleo misceri consuevisse. Verum saepe apud Ecclesiasticos Scriptores christia merum oleum infirmorum est. Confer Juenitium de Sacram. diss. 7. quæst. 3. c. 1., & Tournelyum de Sacram. extrem. unct. quæst. 1. art. 3.

(3) Eugenius IV. in Decret. pro instruct. Armen. Conc. Florent. col. 440. t. 9. Concil. collect. Harduini, Concilium Tridentinum Sect. 4. de Sacram. extrem. unct. Can. 2. Episcopus autem oleum benedit præsentibus Presbyteris, aliisque clericis, de quibus agit Pontificale Romanum tit. de Offic. in fer. V. cœnæ D. §. 3. ibique Catalanus in Not. n. 4. t. 3. p. 57. unde ut putat Martenius de Antiq. Eccles. rit. l. 4. c. 22. §. 3. n. 3. t. 3. p. 87. ed. cit., factum est, ut quidam Presbyteri sibi olei consecrandi protestarem adscriberent; sed iis restitutum concilium Carthaginense II. Can. 3. col. 1245. t. 2., & Toletanum I. Can. 20. apud Labbæum cit. t. 2. col. 1474. ed. Ven. Quæstio tamen, est inter Theologos, num ex Christi Domini institutione, an tantum ex Ecclesiæ præcepto Episcopi benedictio sit necessaria. Verum ut ex Christi institutione consecratio aliqua requiratur, ut oleum fiat apta materia sacramenti extrema unctionis, cum tamen illud ex delegatione Summi Pontificis sive tacita, sive expresa etiam à Presbytero benedici possit, tantum Ecclesiæ lege inductum est, ut oleum infirmorum ab Episcopo benedicatur. Consule Benedictum XIV. de Synod. Diæces. l. 8. c. 1. n. 4.

(4) Innocentius I. l. c. Gregorius M. in Sacram. col. 67. opp. t. 3. ed. Maurin. Paris. 1705.

(5) Disciplinam confiendi quotannis chrismatis feria V. in cœna Domini memorat Fabianus P. in Can. 18. de Consecr. dist. 3., verum hic canon pertinet ad Silesias Isidori decretales. Hoc certum est, ut observat Van-Espenius Jus eccles. par. 2. tit. 3. c. 3. n.

13., disciplinam illam sæculo VII. obtinuisse, quoniam eam memorant Sacramentarium S. Gregorii, Vetustus Ordo Romanus, atque omnes, qui per ea tempora de divinis Officiis scripserunt. Constitutus deinceps fuit etiam olei confiendi locus, scilicet Ecclesia cathedralis in c. 12. de Celebr. Miss.

(6) Non nisi à proprio Episcopo sacra olea, hoc est chrisma, & oleum catechumenorum, ac infirmorum accipendum est Can. 122. & 123. de Consecr. dist. 4. neque exemptionis privilegium aliquem ea lege solvit, quod late ostendit Passerinus de St. t. homin. t. 3. qu. 189. art. 10. inspect. 10. n. 910. & seq. Quotannis autem sacerdos hæc olea sumenda sunt; nam vetus, quod superest, ponitur ut inquit Rituale Romanum t. 1. Comm. tit. 2. c. 1. §. 34. n. 3. p. 71. ed. Rom. 1767., in lampadibus Ecclesiæ ante sacramentum, ut comburatur; Reliquum autem, quod est in pyxidibus, sive capsulis cum bombice igni comburitur; & novum deinde cum novo bombice in pyxidibus, sive capsulis imponitur. Vide etiam Concilium Provinciale IV. Mediolanense à S. Carolo habitum Act. Eccles. Mediolan. p. 17. t. 1. p. 113. ed. Patav. 1754.

(7) Confer Goarium in Eucholog. Græc. p. 436., Arcudium l. 5. c. 2., Allatum de Consens. utriusque eccles. c. 16. Quam Græcorum consuetudinem ratam habuit Clemens VIII. Instruct. seu Const. 107. Bullar. t. 5. par. 2. p. 72., & Benedictus XIV. Const. 57. §. 4. t. 1. ejus Bullar. p. 104. ed. cit.

§. XC. Consecrato oleo ægrotus inungitur; quæ unctio materia proxima appellatur. Quoniam vero Jacobus Apostolus nullam certam indicavit corporis partem, quam inungere oporteret, hinc varia ea de re fuit Ecclesiæ disciplina. Olim una pars corporis, puta pectus, inungi consuevisse videtur (1). Placuit deinde plures partes inungere, ac præter ceteras, alicubi partem morbo affectam (2), quo referebant verba Jacobi: & alleviabit eum Dominus. Nunc Latini ungunt quinque organa sensuum, videlicet oculos, aures, nares, os, manus, itemque pedes, & renes: verum renum unctio in foeminis propter honestatem omittitur, & omittitur etiam in viris, cum ea morbi vis est, ut infirmus commode moveri non possit (3). Græci Sacerdotes ungunt ægri frontem, mentum, ambas genas, deinde pectus, tum utramque manum, postremo pedes (4).

(1) Consule Mabillonum *Præf. ad sacer. I. Benedictin.* n. 97.
p. XXXVI. ed. Ven. 1733.

(2) Vide Menardum in *Sacram. S. Gregorii M. col. 540. & 541. t. 3. opp. S. Gregor. ed. cit.*

(3) Confer Rituale Romanum t. 1. in *Comm. tit. 5. c. 2. §. 15. n. 2. p. 336. ed. cit.*, & *Decretum Eugenii IV. pro instruct. Armen. col. 440. t. 9. Concil. collect. Harduini.* Constat inter omnes, pedum, ac renum unctiones necessarias non esse ad vim sacramenti; verum inter Theologos quæritur, num reliquæ quinque unctiones omnes necessario requirantur, ut integrum sacramentum sit. Plerique sic statuant, valere hoc sacramentum collatum per unicam unctionem, prolata tamen formula universalis, quæ sensus omnes complectatur; quod tamen facere non licet, nisi id summa necessitas postulet. Late ea de re agit Benedictus XIV. *de Synod. diœc. l. 8. c. 3.*

(4) Vide Arcudium *l. 5. c. 7.*

§. XCI. Formam comprehendunt preces, quas Sacerdos fundit, cum ægrotum ungit: *per istam sanctam unctionem, & suam piissimam misericordiam indulgeat tibi Dominus &c.* (1). Et quoniam Jacobus Apostolus non designavit verba, quibus Sacerdotem ungentem uti oportet, hinc Ecclesiæ variis orationibus, & formulis, iisque conceptis verbis tum precantibus, tum directis usæ sunt (2). Synodus Tridentina precativam formulam proposuit; sed cum non expresse rejecerit indicativam, hinc factum videtur, ut etiam post Synodum aliquæ Ecclesiæ eam formulam retinuerint (3). Nunc omnes Latini deprecativa formula utuntur; forma Græcorum non iisdem est concepta verbis, sed tamen eodem reddit, ac similiter deprecativa est (4).

(1) Concilium Tridentinum *Sess. 14. c. 1. de Extrem. unctione.*

(2) Albertus M. in *IV. dist. 23. art. 4.* plures vetustos Germaniæ rituales libros se legisse testatur, qui indicativam formam describunt, eamque disciplinam ab ipsis Gregorianam appellari dicunt. Sacramentale Venetum à Leone X., ut fertur, approbatum indicativam habet formam, quod Arcudius refert *l. 5. c. 5.* Plures etiam describit Morinus *de Sacram. pœnit. l. 8. c. 16.* aliarum Ecclesiæ formas, quæ conceptæ sunt verbis aut indicativis, aut

precibus intermixtis. Vide Menardum in *Not. ad sacrament. S. Gregor. not. 923. col. 537. & seq. t. 3. opp. S. Gregorii ed. Paris. 1705.*, & Martenium *de Antiqu. Eccles. rit. l. 1. c. 7. art. 3. §. 4. t. 1. p. 301. ed. cit.*

(3) Confer Benedictum XIV. *de Synod. diœc. l. 8. c. 2.*, ubi quæritur, num propter formam directis verbis prolatam sacramentum valeat.

(4) Vide Arcudium *l. c.*

§. XCII. Minister hujus sacramenti jure Divino est Episcopus, aut Sacerdos, quoniam uterque *Presbyter* est, quem Jacobus memorat (1). Et quoniam Jacobus plurali numero *Presbyteros* nominat, plures olim Sacerdotes apud Latinos vocari solebant (2), uti nunc etiam plures à Græcis vocantur (3), ad hoc sacramentum administrandum. Sed jamdiu in Occidentalî Ecclesia universa tantum Sacerdos unus adhibetur, atque eum solum recte ægrotum inungere certo jure cautum est. (4). Non enim pluralis numerus, quem Jacobus expressit, Divinum aliquod præceptum continet; cum præsertim in sacris libris sæpe pluralis numerus singularis vicem obtineat (5).

(1) Concilium Tridentinum *cit. Sess. 14. c. 3. Innocentius I. cit. Ep. ad Decent. Eugubin. e. 8.*, quem in locum vide Petrum Constantium in *Not. col. 863.*, ubi omnem evellit scrupulum, quem forte alia ipsius Innocentii verba de ministro extremæ unctionis injicere videntur posse.

(2) Id multis collectis monumentis ostendunt Menardus in *Sacramentar. S. Gregorii not. 909. col. 534. l. c.*, & Martenius *l. c. §. 3.* Quæ disciplina adhuc in Galliâ vigebat seculo XII, ut patet ex constitutionibus Odonis Episcopi Parisiensis apud Harduinum *Collect. Concil. t. 6. par. 2. col. 1941.*, imo vero eam deinceps etiam consequenti ætate obtinuisse, demonstrant synodalia Statuta Ecclesiæ Aduensis, Cadircensis, Ruteicensis, & Tutelensis apud Martenium *c. 17. t. 4. Anecdote*. Recte tamen animadvertis ipse Martenius, illam Latinæ Ecclesiæ consuetudinem non ita firmam, atque constantem fuisse, ut non interdum ab uno tantum Sacerdote ægrotus ungeretur. Nam Artemium febre correptum ab unico *S. Nepotiano visitatum*, atque oleo *S. perunctum* narrat *S. Gregorius Turonensis l. 1. Hist. c. 41. p.*